Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»___________ 202_ года   №  ______

О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области
от 06 декабря 2021 года № 784 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» в Ленинградской области»
[bookmark: _GoBack]
Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в пункт 4 постановления Правительства Ленинградской области от 06 декабря 2021 года № 784 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» в Ленинградской области» изменение, изложив пункт 4 в следующей редакции:
«4. Органам исполнительной власти Ленинградской области, указанным первыми в графе «Органы исполнительной власти Ленинградской области» приложения 1 к настоящему постановлению, в месячный срок организовать разработку перечней мероприятий («дорожных карт») по достижению в Ленинградской области значений (уровней) Показателей, за исключением показателя «Уровень бедности», на отчетный период (текущий год) и плановый период (до 2030 года включительно) и представить их на утверждение Губернатору Ленинградской области.
Перечнем мероприятий («дорожной картой») по достижению в Ленинградской области значений (уровней) показателя «Уровень бедности» считать Региональную программу Ленинградской области «Снижение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 07 декабря 2020 года № 801.»
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования. Изменения, указанные в настоящем постановлении распространяются на правоотношения, возникшие с 06 декабря 2021 года.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                  А. Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 06 декабря 2021 года № 784 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»
в Ленинградской области»
(далее – Проект)

Проект внесения изменений в пункт 4 постановления Правительства Ленинградской области от 06 декабря 2021 года № 784 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» в Ленинградской области» (далее – Постановление № 784, Указ № 68 соответственно) подготовлен в соответствии с резолюцией Губернатора Ленинградской области на служебном документе от 30 декабря 2021 года № 02-12705/2021 и в целях исключения дублирования перечня мероприятий («дорожной карты») по достижению в Ленинградской области значений (уровней) показателя «Уровень бедности», аналогичного по целям, содержанию и структуре Региональной программе Ленинградской области «Снижение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума».
В целях реализации Указа № 68 и достижения национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года, определенных Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 (далее – Указ № 474), утвержден Единый план по достижению национальных целей развития Российской Федерации до 2024 года и на плановый период до 2030 года (далее – Единый план).
Ранее для обеспечения реализации Указа № 474 постановлением Правительства Ленинградской области от 07 декабря 2020 года № 801 утверждена региональная программа Ленинградской области «Снижение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума» (далее – Региональная программа), разработанная в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 июня 2020 года № 326.
Целью Региональной программы является обеспечение устойчивого роста реальных доходов граждан и снижение уровня бедности в Ленинградской области
в два раза к 2030 году относительно 2017 года.
Таким образом, в настоящее время органами исполнительной власти Ленинградской власти реализуется целый комплекс мероприятий, направленных
на снижение численности населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума, в связи с чем целесообразна актуализация Региональной программы для целей достижения в Ленинградской области значений (уровней) показателя «Уровень бедности».
Проект постановления предусматривает внесение изменений с целью исключения требования к разработке дополнительного перечня мероприятий («дорожной карты») по достижению в Ленинградской области значений (уровней) показателя «Уровень бедности», аналогичного по целям, содержанию и структуре Региональной программе, а также устанавливает норму, в соответствии с которой Региональная программа считается перечнем мероприятий («дорожной картой») по достижению в Ленинградской области значений (уровней) показателя «Уровень бедности» в целях реализации Постановления № 784.
Распространение действия указанного изменения с 06 декабря 2021 года обосновано снятием требования к утверждению в месячный срок перечня мероприятий («дорожной карты») по достижению в Ленинградской области значений (уровней) показателя «Уровень бедности» с даты вступления в силу Постановления № 784, устанавливающего данное требование.
Учитывая, что Проект не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Ленинградской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, проведение оценки регулирующего воздействия в отношении Проекта  не требуется.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                                       А. Толмачева
Технико-экономическое обоснование
к проекту Правительства Ленинградской области
«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 06 декабря 2021 года № 784 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»
в Ленинградской области»

Принятия постановления «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 06 декабря 2021 года № 784 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» в Ленинградской области» не приведет к сокращению доходов
и не потребует дополнительных расходов из областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                                 А. Толмачева